

CENA 20 MK.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 400 Mk.

Na prowincji z przesyłką

poctową 500 Mk.

Zagranicą 1000 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 20 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 180 mk., w tekście 180 mk.
Nekrologi 180 mk. zwyczajne 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 34 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

Nr 76 (7115).

Niedziela, dnia 2 kwietnia 1922 r.

Rok XXX

Kino-Teatr Miraż

Od dnia 30 marca do 4 kwietnia r. b.

PRZEDSTAWIENIE KINEMATOGRAFICZNE.

Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

Całkowity dochód na Pomnik dla Poległych za Ojczyznę z 29 pułku Strzelców Kan.

TARZAN MAŁPOLUD

Potężny dramat w 7-miu aktach.

Początek w dni powszednie I seans o godz. 5 po poł. II-gi

o godz. 7, III o godz. 9. W sobotę i niedzielę I godz. 3, II godz. 5, III godz. 7, IV godz. 9. 944

Trio smyczkowy.

Orkiestra dęta 29 pułku Strz. Kan.

Ceny od 100 do 200 mk.

„OAZA”

TYLKO 3 DNI

sobota, niedziela i poniedziałek

POCZĄTEK: Sobota i niedziela I seans o
o godz. 4,30, II seans o godz. 6,45, III
i ostatni seans o godzinie 9,

w poniedziałek, I seans o godzinie 6,30
II seans o godzinie 9.

Fenomenalny film sensacyjny p. t.

TAJEMNICZA MOC

Dramat sensacyjny w 5 wielkich aktach, w roli głównej ulubieniec publiczności

HARRY PEEL

w swej najnowszej
kreacji

Ceny miejsc znacznie niższe.

Kino-Teatr

Stylowy

Początek codziennie o go-
dzinie 6,30 wieczorem, w so-
boty, niedziele i święta o
godzinie 4-tej po poł.

Od soboty, dnia 1 do 5 kwietnia 1922 r. włącznie.

— Nowe arcydzieło wytwórni amerykańskiej „Goldwyn Pictures Co. New-York” —

Ludzie bezbożni

(Godless men)

Wstrząsający dramat w 6 aktach z życia półdzikich marynarzy.

W roli głównej prześlizczna HELENA CHADWICK.

MOTTO:

Wpajać w duszę dziec-
ka uczucie nienawiści
jest największą zbrodni-
ą, za którą ciężko
pokutować przychodzi.

Syndykat Rolniczy Kaliski

Spółka Akcyjna

zawiadamia, że posiada na składach w Kaliszu
i filjach 929

saletrę norweską
i superfosfat 18%

NOWOOTWARTY

SKŁAD KRAWIECKI

przy St. Głównym Rynku № 21, I p. (dom obok p. Herbicha),
przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa
z materiałów własnych i powierzonych po cenach przystępnych.
Polecając się taskawemu poparciu W. P. P. pozostaje

z poważaniem Z. ROGACKI.

Z intencji zaślubin najukochańszej naszej sio-
strzyczki p. Loni Szafirówny
z p. Zygmuntem Dunkelmannem
życzymy kwitnącej przyszłości i wiecznej miłości
Helena i Sasa Szafirówny.

Zakład leczniczy w Kaliszu

powiadamy, że prześwietlenia, fotografje rentge-
nowskie i rzwietlania odbywają się codziennie. Aparat
został na nowo zmontowany po sprowadzeniu nowych przy-
rządów z Gdańska. 939

Masażystka

wygląda zmarszczki, leczy węgry, piegi, robi elektryzacje
twarzy i t. d. — Przyjmuje od 3-5 po południu.
ul. Dobrzecka, dom № 19 m. 23. 946

Doktor

P. KLINGER

Choroby weneryczne i skórne,

przyjmuje codziennie od 4-7, w niedziele i świę-
ta od 11-1 Towarowa 3, I piętro. 17

Fabryka Motorów Deutz. Tow. Akc.
Tow. Akc. Fabryki Transmisji, Ma-
szyn i Odlewów żelaznych J. John
W ŁODZI.

Przedstawiciel:

Edward Schmidt Kalisz, ul. Babina 13.

List Pasterski Biskupów Polskich o małżeństwie.

Biskupi całej Polski wystosowali do duchowieństwa i ludności list pasterski o małżeństwie, w którym mówią:

„Małżeństwo sakramentem wielkim jest w Chrystusie i w kościele“.

List do Efezjan 5.32.

„Co Bóg złączył, człowiek niechaj nie rozłącza“.
Św. Mateusz 19.6.

Umiłowani nasi w Chrystusie Jezusie!

Prawda to oczywista, stwierdzona doświadczeniem wszystkich ludów i wieków, że łączyzna, bezpieczeństwo, pomyślność narodów i państw zależy przede wszystkim od zdrowia cielesnego i moralnego rodziny. A że rodziny źródłem, korzeniem, podstawą jest małżeństwo, więc ostatecznie, jakie małżeństwo, taka rodzina, taki naród, takie społeczeństwo. Skoro tak jest, skoro zdrowie, potęga, szczęście społeczno i ludzkiej bardziej zawisły od czystości, świętości rodziny, małżeństwa, niż od stopnia oświaty, dobrobytu, siły zbrojnej; skoro rozluźnienie węzła małżeńskiego i zwyrodnienie rodziny niemylnie pociąga za sobą rozkład i zgubę narodu, najsluszniej należałoby się spodziewać, że prawodawcy, mężowie stanu, uczeni, wogóle wszyscy, którym zdrowie własnej Ojczyzny leży na sercu, wyteją w największej trosce starania, żeby nieustannie wzmacniać trwałość węzła małżeńskiego, ażeby zachować świętość domowego ogniska.

Za przykładem obcych dają się u nas raz po raz słyszeć głosy, jakoby małżeństwo kościelne było instytucją przestarzałą, że prawodawstwo kościelne ogranicza nad miarę swobodę osobistą jednostek, jakoby nadszedł czas, aby zgodnie z postępem ludzkości, stworzyć nowe ustawodawstwo małżeńskie, czysto świeckie, zapewniające każdemu obywatelowi niczym niekrepowaną wolność człowieczo obywatelską.

Straż nad małżeństwem została powierzona kościołowi i jeden tylko kościół ma rozstrząsać według wskazań ewangelii, spory dotyczące istoty, ważności sakramentu małżeństwa. Nie wyklucza kościół przez to władzy świeckiej bynajmniej od zajmowania się sprawami, łączącymi się z małżeństwem, jakimi są: uregulowanie spraw majątkowych, dziedziczenia, opieki nad dziećmi, pozwolenia dla niepełnoletnich. Niebezpieczeństwa zagrażające małżeństwu:

Pierwszym niebezpieczeństwem są tak zw. śluby cywilne, czyli czysto świeckie. Różne są sposoby czyli formy ślubów cywilnych.

Istnieje tak zw. forma przymusowa, obowiązująca wszystkich obywateli; tak że tylko to małżeństwo jest uważane przez państwo za ważne i tylko temu przysługuje obrona ze strony władzy państwowej, które zostało zawarte w sposób przepisany przez władzę świecką, przed urzędnikiem świeckim.

Forma dowolna, wedle której władza świecka zostawia narzeczonym do woli, czyli do wyboru, czy chcą zawrzeć ślub przed urzędnikiem świeckim, czy też przed kapłanem i uznaje obie praktyki za równie ważne wobec ustawodawstwa świeckiego.

Forma warunkowa t. j. niby z konieczności, gdy władza państwowa ofiarowuje, daje przez swojego urzędnika ślub tym wszystkim, którym władza duchowna go odmawia.

Już mieliśmy w różnych dzielnicach pod dawniejszymi zaborami jedną czy drugą for-

mę wymienionych ślubów cywilnych. Było to zło, ale zostawała nam przynajmniej pociecha, że to rząd nieprzyjacielski a nie nasz własny niegodziwie te ustawy przemocą nam narzucił. Dziś rzecz smutniejsza, własni bracia, niektórzy nasi rodacy gotują się polskimi głosami w Sejmie polskim małżeństwo chrześcijańskie zeświecczyć, czyli śluby cywilne w społeczeństwo nasze katolickie wprowadzić.

Ich zdaniem, umowa małżeńska nie jest niczym innym, jak aktem prawnym obywatelskim, czyli czysto świeckim kontraktem wsółżycia między mężczyzną a niewiastą, i jako taki podpada na równi z każdym innym cywilnym kontraktem pod ustawodawczą i sądowniczą władzę państwową.

Prawy katolik co sądzi o tych twierdzeniach, zamierzających rozdzielić umowę małżeńską od sakramentu małżeństwa, oby watała od chrześcijanina.

Nieprawdą jest, jeśli idzie o chrześcijan, rozdzielenie kontraktu od sakramentu, nieprawdą jest, że szafarstwo i zarząd młżństwem między chrześcijanami należy do państwa, nieprawdą jest, że władza świecka ma moc choćby razem z kościołem i obok kościoła określać co należy do istoty ważności węzła małżeńskiego.

Drugim niebezpieczeństwem zagrażającym małżeństwu chrześcijańskiemu jest uchwalona już w niektórych krajach ustawa o rozwodach. Potrzebę wprowadzenia rozwodów uzasadniają niektórzy przedstawiciele władzy państwowej tym, że prawo małżeńskie katolickie, odmawiając rozwodu, gwałci prawa natury ludzkiej przeciwko duchowi czystu, postępowi, rozumowi. Każdy człowiek, głoszą zwolennicy rozwodów, ma prawo do szczęścia.

Co do małżeństwa, jeśli niektórzy nie znaleźli w nim spodziewanego szczęścia, wina to ich własna, bo od początku niegodni byli małżeństwa. Interes ogółu małżeństw, interes rodzin, dzieci, całej społeczności ludzkiej domaga się trwałości związku małżeńskiego. Ustawie rozwodowej sprzeciwia się głos krwi, gdyż sprządza ona największą niedolę na potomstwo rozwiedzionych, rozdziałając dzieci od rodziców, braci od sióstr, choć dzieci chcą być razem, choć dla pomyślnego rozwoju cielesnego i wychowania moralnego potrzebują razem i powagi ojca i czułości matki.

Praktyka życia, tak dawnych, jak i nowoczesnych społeczeństw dowodzi nieomylnie, że prawo katolickie, głoszące nierozdzielność małżeństwa, zgołne jest nietylko z Ewangelią, ale z czystym rozumem, że stanowi nietylko artykuł wiary, ale dogmat czysto ludzkiej, naukowej, prawdziwie postępowej ekonomii społecznej. Na dowód jak zabójczym jest prawo rozwodowe dla życia i rodów, dość przytoczyć Rzym starożytny, gdzie ono sprządzało prawdziwe rozluźnienie małżeństwa i upadek państwa.

Kładziemy jeszcze głos świecki radę, którą jedna z najsłuchniejszych, najlepszych Polek — E. Orzeszkowa — daje wszystkim niedobrany m małżeństwom:

„Jedyny ratunek powiedzieć sobie: obojętny ludzie biedni, ułomni, niedoskonali, obojętny istoty słabe, zmuszone do ciężkiej walki z materją, z duszami własnymi. Los nas połączył jesteście kamieniem węgielnym w domu, więc jednego z ogniw społeczeństwa, dwoma skrzydłami, rozpostartymi nad gniazdem, z którego się wylania przyszłość społecz-

Doktor
L. BIAŁOBŁOCKI

choroby weneryczne i skórne

przeprowadził się
na ulicę Wrocławską d. Nr. 28.

Przyjmuje od 9—10 rano i od 3—6 po południu.

Doktor
H. HRYNIEWICZ

specjalista w chorobach oczu.

Przyjmuje od 3—6 po południu.

W niedziele od 12—2 po poł. — Wrocławska 28.

na, więc miast się zrażać do siebie nienawidzić się, poić się goryczą, bądźmy sobie litościwi, usiłujmy ulepszać się, wzmacniać się, jedno drugie nawzajem. My jednak obiedwie walczące łódki, które los związał. Gdy zamiast pomagać sobie, potracać się będą, otchłań je pochłonie, co gorsza, wraz z nimi pochłonie, co one niosą, co przez burzę i morze przynieść powinny i ogniwo i gniazdo“.

Innym niebezpieczeństwem, zagrażającym małżeństwu jest praktyka zawierania związków małżeńskich mieszanych między katolikami a luteranami, schizmatykami i innymi chrześcijanami niekatolikami. Kościół katolicki surowo zakazuje, wzbrania tych małżeństw, najusilniej odwołuje od nich wiernych.

Udziela kościół dyspensy na takie małżeństwa tylko z ciężkim sercem, wyjątkowo dla uniknięcia większego zła.

Gdyby zaś w Sejmie gotowano się mimo wszystko do wprowadzenia w nasze ustawodawstwo ślubów czysto cywilnych i cywilnych rozwodów wzięcie z miłjardów piersi mężczyzn i niewiasty, młodzieńcy i dziewice, wstajcie na całą Polskę: Nie wolno tykać świętej arki małżeństwa chrześcijańskiego, małżeństwo musi nadal zostać w kościele, gdzie je sam Bóg umieścił.

Nie cały naród chce ślubów świeckich i rozwodów, jest młda jego częśćka a do tego po części w błąd wprowadzają przez nie liczących ale świadomych celów swoich przywódców.

Aby zaś ani na chwilę nie zagrażało katolikom w Polsce niebezpieczeństwo uchwalenia ustawy małżeńskich, przeciwnych prawom kościelnym, wybierajcie na postów do Sejmu tylko takich ludzi, którzy publicznie przed wyborami złożą wam, przyrzeczenie, że do wprowadzenia ślubów świeckich i rozwodów nie dopuszczą.

TELEGRAMY Sprawa podziału odszkodowań niemieckich

PARYZ. Zgodnie z postanowieniami Traktatu Wersalskiego, Międzysojusznicza Komisja Odszkodowawcza składa się z delegatów Anglii, Francji, Belgii Japonii, decydujących o wszystkich sprawach, rozpatrywanych przez Komisję. Oprócz tych delegatów biera udział w posiedzeniach Komisji także przedstawiciele mniejszych Państw Sprzymierzonych, jako to: Polski, Rumunii, Grecji, Czecho-Słowacji, Jugosławii, Portugalii itd. Przedstawiciele tych Państw tworzą odrębną grupę i wybierają osobnego przewodniczącego swego, którym obecnie jest delegat Polski, p. Mrozowski. W posiedzeniach Komisji biera udział tylko w razie rozstrzygnięcia spraw, dotyczących interesów tych Państw, i to bez prawa udziału w głosowaniu.

Oprócz delegatów głównych Mocarstw Sprzymierzonych i mniejszych Państw, bierze udział w posiedzeniach Komisji także urzędnicy przedstawicieli amerykański p. Boyden. Odbył on wczoraj dłuższą naradę z przedstawicielami mniejszych państw, w sprawie współdziałania na najbliższym posiedzeniu Komisji Odszkodowań, zapowiedzianem na dziś, w sprawie udziału procentowego poszczególnych mocarstw w podziale spłaconych do tej pory przez Niemców odszkodowań niemieckich. Rozważano sprawy, czy mniejsze Państwa Sprzymierzone mają prawo w takich rozmiarach zawierać ugody odszkodowawcze z Niemcami w rodzaju ugody francusko-niemieckiej, zawartej w Wiesbaden.

Niemieckie stronnictwo socjalistyczne w Polsce

WROCLAW. Biuro Wolla donosi: Przedstawiciele wszystkich frakcji socjalistycznych w obszarach, które mają być odstąpione Polsce, połączyli się i założyli jednolite ogólnoniemieckie stronnictwo socjalno-demokratyczne w Polsce. Obejmuje ono większość socjalnych demokratów niezawisłych oraz niemiecko-socjalistyczne stronnictwa w Bielsku i Cieszynie.

Polepszenie bytu urzędników państwowych

WARSZAWA, 1. Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów obradowano między innymi nad sprawą polepszenia bytu urzędników państwowych.

Jak się dowiaduje „Przegląd Wiecz.”, Rada Ministrów postanowiła, za przykładem ubiegłych miesięcy, wypłacić urzędnikom dodatek w wysokości 50 proc. od pensji pobranej w miesiącu marca.

Urlopy urzędnicze

WARSZAWA, 1. W urzędach państwowych formowane są już listy urlopów.

Nowa pragmatyka urzędnicza, wchodząca w życie od jutra, określa długość urlopów w zależności od lat służby.

Urzednicy, pracujący od roku do 10 lat, otrzymują urlop 4-tygodniowy, pracujący od 10 do 20 lat — 5 tygodniowy, pracujący ponad 20 lat — 6 tygodniowy.

Przy określaniu długości urlopu zaliczany jest czas służby w państwach zaborczych.

Niemcy domagają się Wisły

WARSZAWA, 1. Z Berlina depešują, że Państwowy Związek dla Prus Wschodnich i Zachodnich urządził manifestację przeciw zamierzonemu oddzieleniu od Prus prawego brzegu Wisły. Tam zebrał się w ogrodzie publicznym, nosząc w rękach tablice z protestem przeciw paraskiej uchwał. Przedstawiciele prawie wszystkich stronnictw przemawiali do zebranych. Uchwalono następnie rezolucję przeciw nowemu złamaniu traktatu pokojowego, który art. 28 wyznaczył granicę, między Niemcami a Polską pośrodku łożyska Wisły, przeciw odebraniu dostępu do Wisły, przeciw odstąpieniu niemieckiej lewej brzozy wbrew woli ludności niemieckiej.

Przeciwko reformie rolnej

KRAKOW. Z Cieszyna donoszą, że w dniu 26 b. m. wybuchł na Śląsku Cieszyńskim strajk robotników rolnych na znak protestu przeciwko reformie rolnej. Robotnicy rolni domagają się jej cofnięcia i zapowiadała walkę aż do ostateczności.

Długi kupców polskich w Anglii

LONDYN. Donoszą, że w najbliższym czasie przejeżdżają tu przedstawiciele polskiego świata kupieckiego i przemysłowego, celem nawiązania rokowań w sprawie długów, zaciągniętych przed wojną, w Anglii, a wynoszących około 5-ciu milionów funtów sterlingów. Niewyrównanie tego długu stanowiło dotychczas przeszkodę w nawiązaniu stosunków handlowych angielsko-polskich. Rokowania mają na celu uzyskanie pro longaty w spłacie wzmiarkowanego długu.

Świadczenia przemysłowe

WARSZAWA, 1. Biuro Prasowe Ministerstwa Skarbu podało do wiadomości: Terminy kupna na rok podatkowy 1922 świadczeń przemysłowych, wyznaczony przez Izby Skarbowe

b. dzielnicy rosyjskiej do końca marca r. b. Ministerjum skarbu przedłużyło nieodwołalnie tylko do końca kwietnia 1922. Jednocześnie polecono wszytkim Izdom skarbowym na obszarze b. zaboru rosyjskiego, aby już w pierwszych dniach maja rozpoczęły ścisła kontrole przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz osobistych zajęć przemysłowych z pociągnięciem winnych do pełnego niewykupienia lub posiadania nieodpowiednich świadczeń przemysłowych do odpowiedzialności na zasadzie art. 126 ustawy o państwowym podatku przemysłowym („Dziennik Ustaw” Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 17 poz. 140). Artykuł ten przewiduje karę grzywny do wysokości trzykrotnej nieopłaconej lub niedopłaconej należności za świadcstwo przemysłowe.

Polepszenie finansów

WARSZAWA, 1. „Kur. War.” donosi:

W kołach finansowych „expose” p. ministra skarbu wywarło, jak się należało spodziewać, bardzo dobre wrażenie. Jest to prosty i joki-czny skutek przeświadczenia, że finanse państwa znajdują się na drodze trwałej i systematycznej poprawy.

Zaznaczając to, tymczasem zanotujemy pewne wysoce interesujące cyfry, wyczytane w numerze wczorajszym „Monitora Polskiego”, w sprawozdaniu ze „stanu rachunków polskiej kraj. Kasy pożyczkowej” na dzień 20 marca. Oto po raz pierwszy, od czasu istnienia Kasy stwierdzo no tam zmniejszenie się obrotu banknotów o 1.2 miljarde marek, a zarazem zmniejszenie się dłu gu skarbu państwa w P. K. K. P. o 23.5 miljarde marek.

Granica celna z Gdańskiem zniesiona

WARSZAWA. Z dnjem 1 kwietnia zostanie zniesiona granica gospodarcza między Polską a Gdańskiem, a istniejące tam urzędy celnej formacji straż celnej ulegną zwinieciu. W sprawie ruchu osobowego między Polską a Gdańskiem zostały wydane przez władze polskie specjalne przepisy, które wchodzą w życie z dnjem 10 kwietnia. Dla obywateli polskich i gdańskich granica przestaje istnieć i wymagany będzie tylko dowód osobisty, stwierdzający przynależność państwową. Cudzoziemcy muszą posiadać nadal paszporty zagraniczne z wizą polską.

Półtora miljarde marek znowu zaoszczędził dr. Michałski

WARSZAWA, 1. Akcja oszczędnościowa rządu na polu redukcji urzędów i urzędników państwowych przyniosła duże rezultaty. W urzędach administracyjnych zwolniono 7 tysięcy urzędników, w urzędach kolejowych i telegraficznych 12 tysięcy, w aprowizacyjnych i innych 16000 urzędników. Ogółem więc uwolniono 25.000 osób, co czyni około półtora miljarde marek oszczędności miesięcznie.

Komuniści chcą wywołać strajk rolny w Polsce

WARSZAWA. Wedle najświeższych wiadomości, wydział rolny przy centralnym Komitecie komunistycznej partii robotniczej, postanowił za wszelką cenę przeprowadzić strajk rolny. Skutkiem tej uchwały rozpoczęli komuniści agitację, mającą na celu rozbić związek zawodowego robotników rolnych.

List z Górnego Śląska.

(Od naszego korespondenta).

KATOWICE, 29 marca.

Obrady górnośląskie w Genewie niestety uległy przerwie i — narazie — nikt powiedzieć nie może, kiedy wznowione zostaną. Niemcy, jak to zresztą zaraz przewidzieć było można, winę za to składają na Polaków, twierdząc, że podtrzymywanie żądania delegacji polskiej co do prawa likwidacji niemieckiej na G. Śląsku sprzeciwia się duchowi decyzji Ligi Narodów w sprawie górnośląskiej, a nawet traktatowi wersalskiemu.

Różne pisma niemieckie, nawet górnośląskie, jak na przykład — niemiecka „Katowicer Zeitung”, twierdzą wprost, że Polacy dlatego tak uporczywie domagają się prawa likwidacji, aby bez żadnej przeszkody mogli ze szczerem wyrugować niemiecką i przeprowadzić polonizację Polsce przyznanej części G. Śląska, który Niemcy wciąż jeszcze uważają za kraj niemiecki.

Powody dla których polska może się rzec prawa likwidacji na G. Śląsku, podał już p. minister Olszewski na znanym posiedzeniu konferencji polsko-niemieckiej z d. 23 marca w Genewie. Zaznaczał przede wszystkim, że Liga Narodów względnie rada ambasadorów z pod pracy likwidacji wyłaczyła tylko wielki przemysł górnośląski na przeciąg lat 15-tu, i że właśnie dla ochrony tego przemysłu ma być ustalony układ gospodarczy, podczas gdy o likwidacji jako takiej decyzja genewska ani nota rady ambasadorów nie wspomina. Z tych powodów, sprawa likwidacji na G. Śląsku nie może, też być przedmiotem dyskusji konferencji gospodarczej, ani też Polska rzec się nie chce prawa likwidacji zagwarantowanego jej traktatem wersalskim. Winika stąd, że p. Calonder nie jest kompetentnym do rozstrzygnięcia tej sprawy.

Na takim punkcie stanęły obrady w Genewie.

Niemcy, zwalając winę, za przerwę na Polaków, pocieszają się nadzieją, że p. Calonder jako przewodniczący konferencji polsko-niemieckiej i superarbitr mimo opozycji polskiej na następnym posiedzeniu, jakie zwoła w tym celu, wyda wyrok rozjemczy, korzystny dla Niemców t. j. że odmówi Polsce prawa likwidacji na G. Śląsku. Nadzieja ta zresztą niezawodnie zawiedzie, jak tylko innych odpośnie do sprawy G. Śląska. O ile p. Calonder rzeczywiście ma zamiar decydować w sprawie likwidacji, porozumi się najpierw wzgl. zasięgnięciu zdania rady ambasadorów i według tej rady postąpi — rada ambasadorów zaś, w co wątpić nie można, musi uznać argumenty polskie za słuszne.

Szkoda tylko, że przez powstanie tych nowych trudności ostateczne zredagowanie tekstu umowy gospodarczej, i — co zatem idzie obsadzenie przyznanej nam części G. Śląska, ulegnie znacznej włoce.

Ale zawinił w tem nie Polacy, tylko Niemcy, którzy sprawę likwidacji poruszyli w celu pozbawienia Polski przyznanego jej traktatem wersalskim prawa, w sposób chytły sprawę tę kierując niejako przed forum Ligi Narodów. Polska prawa swego rzec się nie może, nie może w kraju swym, jakim stanie się, G. Śląsk, cierpieć wrogów i instytucji antypolskich i antypaństwowych.

Tylko przy pomocy prawa likwidacji będzie mogła tutaj skutecznie przeciwdziałać zakusom niemieckim, na przykład wydatka z kraju Niemców hakatystów, i w tym pojęciu może mieć słusność katolicki organ hakatystyczny, lęka się „polonizacji G. Śląska”.

Przygotowania do objęcia przyznanych Polsce i Niemcom części G. Śląska tymczasem w dalszym ciągu rażno postępuje naprzód i są już na ukończeniu. Po obu stronach przyszłej granicy powstają na stacjach kolejowych, jako przyszłych stacjach pogranicznych, różne zabudowania, służące do ułatwienia ruchu pogranicznego, który zwłaszcza w obwodzie przemysłowym będzie bardzo ożywiony, gdyż liczne tysiące robotników, zamieszkałych po stronie niemieckiej, a zatrudnionych po polskiej stronie i odwrotnie, codziennie przekraczać będzie musiała granicę. Kosztem 15 milionów marek niem. wybudowano w Bytomiu, gdzie się mieścić będzie główny niemiecki urząd celny, cały szereg budynków i dużych szop. Bytomską stacją kolejową będzie główną stacją graniczną po stronie niemieckiej, po stronie polskiej zaś Król. Huta będzie głównym miastem i stacją graniczną.

Niestety znalazły się po polskiej stronie osobniki, które usiłowały i usiłują jeszcze choć-

by w ostatniej chwili w niwecz obrócić całą dotychczasową pracę polską. W Katowicach wychodzi od trzech miesięcy dwa razy tygodniowo pismo p. t. „Głos Górnego Śląska“, którego wydawcą Kustos nazwiskiem, człowiek jeszcze bardzo młody i na Śląsku nie znany, „Górny Śląsk dla Górnoślązaków“, podobnie, jak to czynią Niemcy. Wykryto nawet wielki, do najdrobniejszych szczegółów wypracowany plan zamachu stanu, jakiego ten młody człowiek na spółkę ze swymi zwolennikami w najbliższym czasie chciał dokonać. Przy pomocy licznych niezadowolonych, „głównie“ z kół byłych powstańców, w pewnym dniu w oznaczonej porze chciał zbrojnie zająć lokale Naczelnej Rady Ludowej, „złożyć“ z urzędu prezesa N. R. L. posła Rymera upatrzonemu przez rząd polski na przyszłego wojewodę śląskiego, jakoteż innych członków N. R. Z. i urzędników z Hongresówki. Jakieśbądź są powody „niezadowolonych“ takie postępowanie zasługuje na nazwę zdrady stanu i na potępienie ze strony każdego Polaka.

ALEKSY PAJAK.

KRONIKA.

— Z TEATRU AMATORSKIEGO.

Mające się odbyć w niedzielę, dn. 2 kwietnia o godz. 8 wiecz. w sali Stow. Rzem. Piekarska 7., przedstawienie bardzo interesujące krotochwili p. t. „Głuszc“ zapowiada się dobrze. Próby, w jakich biorą udział na lepsze sły amatorskie, odbywają się codziennie. Większa część biletów została rozsprzedana—pozostałe są do nabycia w cukierni p. Mayera i u sekretarki Towarzystwa Wioślarek, p. H. Szeleściny Al. Józefiny 8. W dzień przedstawienia przy kasie teatru.

— PODZIEKOWANIE.

Dowództwo 29 p. Strzelców Kaniowskich najchętniej składa serdeczne podziękowanie WW. PP. Grabaszowej, Szulcowi i Kołacie za łaskawą pomoc i współudział w urządzeniu przedstawienia Oficerskiego Kółka Amatorskiego w dniu 26 b. m. na rzecz budowy pomnika dla poległych za Ojczyznę z 29 p. S. K.

Pplk. i dowódca pulku Kohutnicki.

— DANINA.

Do 1-go b. m. w Urzędzie Skarbowym w Łodzi zarejestrowano wpłacone na poczet daniny około 300 milionów marek.—Na sumę tę złożyli się przedewszystkiem włościanie, którzy prawie bez wyjątku wpłacili pierwszą połowę daniny. Z większej własności zalega kilka majątków. Niedobór wykazują płatnicy patentów przemysłowych, a zwłaszcza kupców, których obłożono daniną stosunkowo bardzo wysoka.

— ODCZYT.

W dniu 28 marca w sali Tow. Muzycznego profesorowa pani Otrebska przy licznej zebranej doborowej publiczności wypowiedziała odczyt na temat „Dusza dziecka“. Odczyt z dziedzin psychologii, opracowany ściśle naukowo zapoznał słuchaczy ze zjawiskami duszy dziecięcej.

— Z NARODOWEJ ORGANIZACJI Kobiet.

W niedzielę, 2-go kwietnia, znana prelegentka, pani Ignacja Piątkowska wypowiedziała odczyt „Początek odczytu o godz. 6-ej po południu. w gmachu szkoły rządowej imienia Kościuszki. Za rząd prosi stowarzyszone o liczne przybycie.

— POZEGNANIE MAJORA BROTA.

W Warszawie w sali klubu łowickiego przyjdą Zed. Stow. Pol., członkowie Tow. wioślarskiego, którego major Brot jest członkiem, oraz przyjdą Pol. Tow. Łowickiego, żegnali zasłużonego w sprawie polskiej uczestnika walk pod Warszawą, członka misji francuskiej, majora Brota, który odjeżdża do Francji.

Podczas pamiętnej inwazji bolszewickiej major Brot pracował w sztabie 10-ej dywizji gen. Żeligowskiego, brał udział w walkach pod Radzymińcem, Wyszkiem, Ciechanowem i Mławą. Nagrodzony został orderem Wirtuti Militari.

Major Brot żył się ze społeczeństwem polskim, włada już zupełnie dobrze językiem polskim, to też żegnano go w nastroju niezwykle serdecznym.

Major Brot w r. 1919-ym był w Kaliszu na jubileuszu Kal. Tow. Wiośl.

— KINO „MIRAZ“.

W kinie „Miraz“ demonstrowany jest po raz pierwszy w Kaliszu obraz, cieszący się wielkimi powodzeniami „Tarzan Małpolud“ w 7 w. częściach. Całkowity dochód na pomnik dla poległych za Ojczyznę z 29 p. S. K. Dwie orkiestry.

— DEMOBILIZACJA.

Minist. wojny opracowało projekt demobilizacji żołnierzy z rocznika 1899. Rozkaz ten zostanie w tych dniach rozesłany do wszystkich D. O. G. Zdemobilizowani będą też żołnierze z 1899 r., którzy niedawno wstąpił do służby wojskowej.

— OCHRONA LOKATORÓW.

Kom. prawnicza uchwaliła zmienić pierwotną swą uchwałę o utrzymaniu obowiązku od rebnego płacenia przez lokatorów, t. zw. świadczeń dodatkowych i świadczenia te znosiła. Postawiono dopuścić dobrowolność umów o wysokości komornego. W dyskusji zgłoszono wniosek by tę zasadę stosować tylko do mieszkań większych (od 5 pokojów), a także by orzec o niedopuszczalności dobrowolnych umów co do lokali, zajmowanych przez instytucje społeczne, szkoły itd. Dopuszczalność umów uchwalono 14 głosami przeciw 12 (soc., NPR., część lud. i kat. lud.). Gdyby umowa dobrowolna nie doszła do skutku, wtedy mają obowiązywać stawki zwykłe, które zostaną uchwalone przez komisję. Za obiema sprawami wypowiedział się delegat min. sprawiedliwości.

— URUCHOMIENIE KOLEJKI ZGIERZ—OZORKÓW.

Z dniem 1 kwietnia uruchomiona zostanie kolejka Zgierz—Ozorków. Ponieważ powyższą drogą kolejka przebywać będzie w pół godziny, droga z Łodzi do Ozorkowa trwać będzie jedną godzinę.

— PROCES PRZECIW ZDRAJCY.

Rozpoczął się we Lwowie proces przeciw plutonowemu 19 p. p. Abrahamowi Goldmannowi, który w czasie największych walk na froncie bolszewickim zbiegł do nieprzyjaciela, gdzie stał dygnitarzem sowieckim. Jako taki był komendantem obozu jeńców polskich w Charkowie, wśród których usiłował szerzyć bolszewizm. Nad opornymi pastwił się w bestialski sposób Goldmann dopuszczał się również szeregu nadużyć i oszustw, za które bolszewicy mieli go arestować i oddać pod sąd doraźny. Goldmannowi udało się jednak zbiec, jako repatriantowi wrócić do Polski. Tu go jednak poznano i aresztowano. Grozi mu kara śmierci.

— ORDYNACJA WYBORCZA DO MIAST.

Komisja administracyjna rozpoczęła obrady nad sprawą ordynacji wyborczej do miast.

Projekt rządowy, oparty na 5-o przymotnikowym głosowaniu, przewiduje trzy koła wyborcze.

1-e koło dla wyborców z odpowiednim cenzusem naukowym, 2-e dla posiadaczy samodzielnych warsztatów pracy i 3-e, które obejmują wszystkich pozostałych.

— ZARZĄD STOWARZYSZENIA ZDEMOBILIZOWANYCH.

W. P. w Kaliszu, ul. Piekarska 7 (w gmachu Stow. Rzemieślników Chrześc.) podaje do wiadomości W. P. pracodawcom, że chcąc uzyskać pracę dla swych członków, pozostających bez zajęcia, podemie się wszelkich prac ziemnych, w ogrodach, przy polnych robotach, biorąc odpowiedzialność za wykonanie pracy i zachowanie się członków.

Zarząd. 722.

— ZMIANY W DJECEZJI.

Ks. R. Nowicki, proboszcz z Gorkowic przeniesiony na takie stanowisko do Konopisk; ks. Wł. Kielbasinski, prob. z Ryplinka do Gorkowic. Zmarł: ks. Kazimierz Ucieklak, prob. w Lututowie.

— MIEJSKI PODATEK OD WODKI.

Od Magistratu otrzymaliśmy uchwały Rady Miejskiej z dnia 13 i 27 marca r. b., które ze względu na ich ważność podajemy jeszcze raz do wiadomości:

Na wniosek Magistratu Rada Miejska uchwaliła jednogłośnie podwyższyć miejski podatek od wódki ze 100 mk. na 200 mk. od 1 litra stuprocentowego alkoholu oraz uchwaliła zmienić przepisy wykonawcze do poboru miejskiego podatku od alkoholów w tym kierunku, że znosi się podział zapasów alkoholu na alkohol przeznaczony do sprzedaży poza Kaliszem, wobec czego cały zapas alkoholu podlega opodatkowaniu miejskim podatkiem, czyli, że wszyscy

stkie naczynia z alkoholem muszą być bezwzględnie miejskimi znakami podatkowymi i zaopatrzone.

Za alkohol wywożony poza granicę powiatu będzie poszczególnym stronom, t. j. kupcom zwracany zapłacony podatek miejski w kasie miejskiej na podstawie potwierdzonych akcyzowych świadectw przewozowych; zaś co do alkoholu wywożonego z miasta Kalisza w powiat kal. będzie opłacany pełny przypadający podatek miejski, z uwagi na to, że Sejmik Powiatowy w Kaliszu otrzymał już zatwierdzenie dla powiatu Kaliskiego podatku od alkoholów i podatek ten od 20 kwietnia b. r. w życie wprowadzi. Powiatowy podatek od alkoholów, przypadający dla powiatu Kaliskiego od wódek sprzedawanych w Kaliszu opłacany będzie w kasie miejskiej i zwracany kasie Sejmiku Powiatowego przez Magistrat m. Kalisza na podstawie obliczeń, sporządzonych według ksiąg akcyzowych, w ratach ustalonych w drodze umowy z Wydziałem Sejmiku Powiatowego w Kaliszu. Przepisy wykonawcze do miejskiego podatku od alkoholów prostuje się więc stosownie do niniejszej uchwały w brzmieniu zawartem w przyległym i odpowiednio sprostowanym formularzu przepisów wykonawczych.

Uchwała niniejsza wchodzi w życie od 20 kwietnia 1922 roku.

Zwraca się więc uwagę interesowanych, aby w dniu 20 kwietnia r. b. zgłosili w Magistracie wszystkie znajdujące się u nich zapasy alkoholów do opodatkowania, aby uniknąć przykrych konsekwencji na jakie za zaniedbanie zgłoszenia narazić się można, gdyż z dnem 20 kwietnia r. b. wszystkie naczynia z alkoholem bezwarunkowo znakami podatkowymi i zaopatrzone być muszą.

Naczynia z alkoholem znakami miejskimi już zaopatrzone, muszą być także w tym dniu ponownie do opodatkowania zgłoszone, celem uzupełnienia ich podatkowymi znakami uzupełniającymi nową uchwaloną stawkę podatkową.

— POSZUKIWANY RZEZIMIESZEK.

Z więzienia w Ostrowie zbiegł niejak Francyszek Szlukowski, lat 21, robotnik, średniego wzrostu blondyn, okrągły na twarzy, nos szeroki, skazany wyrokiem Sądu w Ostrowie na więzienie za kradzież.

— 50,000 NAGRODY.

W nocy z 29 na 30 marca skradziono Natallę Nering z Wierzblina, pow. Wrzeskiński, parę koni z wozem farnaliskim i uprzężą. Jeden koń wałach lat 13, 170 cm. wysokości, grzywa długa, białe znaki nad oczami, drugi karo-gulady, wałach lat 13 lat, 170 cm. wysokości, grzywa długa, żółte znaki koło nosa.

Za odnalezienie straty poszkodowana wyznaczyła 50,000 mk. nagrody.

— UDAREMNIONA UCIECZKA BANDYTÓW.

W dniu 31 marca w kaliskim Sądzie Okręgowym rozpatrywana była trzecia z kolei sprawa trójcy bandytów, Franciszka Sobczaka, Feliksa Zielńskiego i Władysława Raczowskiego, skazanych swojego czasu w jednej sprawie na dożywotnie ciężkie więzienie, a w drugiej na 15 lat ciężkiego więzienia.

Na trzecią rozprawę bandyci przywiezieni zostali z więzienia Plotkowskiego. Po wysłuchaniu wyroku, skazującego dwóch z nich, a mianowicie Zielńskiego i Raczowskiego na 8 lat ciężkiego więzienia, bandyci odprowadzeni zostali do cel w Sądzie, gdzie oczekiwali na odprowadzenie ich do więzienia.

Po upływie pewnego czasu jeden z bandytów, a mianowicie Raczowski zaczął pukać do drzwi, żądając pozwolenia wejścia do ustępu, gdy pilnujący ich posterunkowy p. P. Tomaszewski otworzył Raczowskiemu drzwi, wtedy bandyci rzucili się na niego, usiłując go rozbroić i bezwładnie, co im się częściowo udało, gdyż Sobczak wyrwał Tomaszewskiemu karabin, poczem bandyci rzuciwszy go na drzwiczkach, że Tomaszewski jest całkowicie rozbrojony, zaczęli uciekać, jednakowoż pomylili się, gdyż Tomaszewski eskortując takich bandytów, był ostrożnym i ukrył rewolwer na piąsiach, chcąc go mieć pod ręką i gdy bandyci zaczęli uciekać Tomaszewski oprzytomniawszy, puścił się za nimi w pogoń i widząc, że Raczowski pragnie wydostać się frontowym wyjściem na Aleję, wystrzelił za nim i ranął go w plecy, przytrzymał i przy pomocy drugiego posterunkowego doprowadził do celi.

Dwaj drudzy, t. j. Sobczak i Zielński udali się na podwórze i porzucając karabin w ogrodzie, usiłowali przedostać się przez parkan nad rzekę, jednego z nich, ścigający woźni i polca zdążyli ściągnąć z parkanu i bezwładnie, a drugi przeskoczywszy przez parkan wpadł w ręce policji.

Po udzieleniu pierwszej pomocy postrzelonemu handycy, Rączkowskiemu, w szpitalu św. Trójcy, wszyscy trzej skuci w kajadny pod silną eskortą odprowadzeni zostali do więzienia.

Szkalowani tak często, ponieważ nie policjanci za kilkanaście tysięcy pensji miesięcznej, skazywani są często na niebezpieczeństwo życia i nie raz tylko, dzięki wypadkowi, unikają śmierci. Tak, jak w danym wypadku Tomaszewski, byłby zginął z ręki Sobczaka, który już mierzył do niego z karabinu, a że nie wystrzelił to tylko dlatego, że nie znał konstrukcji angielskiej broni i nie mógł otworzyć bezpiecznika.

Przytomność umysłu policjanta uchroniła społeczeństwo od bandytów, pragnących grasować na wolności.

NADESLANE.

Rezultatem ustawy z dnia 23 kwietnia 1920 roku o ograniczeniu sprzedaży i spożycia alkoholu.

W niedalekiej przyszłości zamierzone jest dość znaczne zredukowanie istniejących zakładów ze sprzedażą napojów wysokokwasy. Srodek ten, aczkolwiek na pozór radykalny, w celach skrócenia tak zwanego powszechnego „pijanstwa”, wątpliwym się wydaje, by odniósł pożądanego oczekiwanego skutku, gdyż nie ilość ujawionych zakładów, a postawienie handlu trunkami, na racjonalne stopie przyczynić się tylko może do osiągnięcia danego celu. W pierwszym rzędzie należy zwrócić uwagę na rozpowszechnioną tajną sprzedaż trunków, ściągających, jako nabywców ludzi przeważnie ze

sfer ciężko pracujących, a także w większej nawet mierze o wątpliwej moralności, którzy niechętnie uczęszczają, a nawet unikają zakładów będących pod kontrolą władz i w pewnym stopniu samego społeczeństwa. Zapobiedz szerzącemu się stąd zepsuciu, przyczyniającemu państwu nie tylko materialny znaczny uszczerbek, lecz i podrywającemu moralną stronę znacznego odłamu ogółu, zdaje się, byłoby nie redukowanie istniejących zakładów restauracyjnych, których w stosunku do ilości mieszkańców nie jest zbyt wiele, a zwłaszcza potajemnego wyzysku, tak bardzo dziś rozpowszechnionego. Zamknięcie wielu zakładów bez wątpienia przyniesie nie tylko poważne niepowetowane straty dłuższymi ich posiadaczom, lecz prócz tego wielu z nich, zwłaszcza ludzi fachowych, nie posiadających żadnych innych możliwości zarobkowania, przyprowadzi do absolutnej materialnej ruiny, wyrzuci na bruk chociażby w samym Kaliszu dziesiątki rodzin, nie licząc rodzin pracowników zakładów restauracyjnych, liczba których znacznie przewyższa pierwszych. Nie mówiąc o stratach dla skarbu wskutek redukcji wspomnianych zakładów wynikających, za celowe uważać należy wypowiedzieć usilną walkę potajemnej sprzedaży trunków, przeważnie spowodowanej sposobem nielegalnym i częstokroć szkodliwym dla zdrowia a wówczas ilość zakładów restauracyjnych, istniejących na zasadach prawnych, nie będzie za wielką, redukcja faktyczna o wiele będzie zbyteczna, a jednocześnie uniknie się rullny, materialnej setki tysięcy ludzi, których bytoidal-sza egzystencja są dzisiaj zagrożone.

Zakłady jawne, podlegające kontroli władz i społeczeństwa, nie przyniosą tych ujemnych re-

zultatów, jakie są potajemne nory wyzysku uczęszczanie przez odpadki szumowiny społeczne.

Związek Właśc. Chrześcijańskich Zakł. Gastronomicznych.

Kalisz, dn. 30. III. 1922 r.

Kaliszka Fabryka Splotów Druczanych i Tkanin Metalowych KADLIŃSKI w Kaliszu, ul. Nowo Lipowa 27. Płocza na sezon bieżący: Sploty cynkowane na ogrodzenia, drut kolczasty, skobelki, tkaniny na arfy do wialni, przetaki i t. p. 813

Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami Oddział w Kaliszu Warszawska 5, telefonu № 149, poleca z własnych składów DO SIEMY owsy wyborowe kwalifikowane „ZŁOTY DESZCZ” „RYCHLIK SOBIESZYŃSKI”, „TEODOZJA”, i jęczmień „HANNA” 935

Wszyscy Fryzjerzy zakupują towar w Hurtowni dla Fryzjerów T. z. o. p. 745 Poznań, św. Marcina 29. Wprost ul. Kantaka.

KALISKA FABRYKA WAG „REKORD” Koncesjonowana przez Główny Urząd Miar przeniesioną została na ulicę WIEJSKĄ 12, do byłego lokalu „Gazety Kaliskiej”. Przyjmuje do naprawy i reparacji wagi dziesiętne, stożowe, aptekarskie i wagowe oraz odważniki. Posiada na składzie wagi dziesiętne i stożowe własnego wyrobu oraz odważniki i miary stożkowe.

KTO SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZĄ PASTĄ DO OBIJANIA JEST „MARY” ZADAĆ WSZĘDZIE

Fabryka Przemysłowa Techn. Chem. Mary Warszawa Dzielna 48. Telefon 236-51.

Kopalnia złota!! 2 pokoje

Jedyna bez konkurencji w całej Wielkopolsce fabryka kościelnych figur św. i nagrobków.

Obszerne budynki fabryczne, biura, mieszkanie dla kuczera, i werkmistrza, stajnia, wozownia ogród owocowy i place budowlane, interes (sklep wielki) w centrum miasta Poznania, ogromne zapasy towaru i motocykli. Biura całkowitym urządzeniem, 3 wozy, 2 pojazdy, 2 dobre konie, 1 krowa, wielki sklep z towarami i urządzeniem.

Jest to jedyno przedsiębiorstwo, które rocznie przynosi miliony czystego zysku i z powodu choroby właściciela, jest bardzo korzystnie za niską cenę 20 mil. zaraz do nabycia.

M. Kadliński jubiler, Dom rolniczy i hipoteczny założony 1882 r. Poznań ul. Negolewskich 10a. Tel. 5036

bez mebli odstąpię zaraz inteligentemu bezdzietnemu małżeństwu lub osobie samotnej. 918

Mieszkania 2-3 pokoje z kuchnią posiada meble bezdzietnemu małżeństwu lub osobie samotnej. Oferty do redakcji „Gazety Kaliskiej” dla K. B. 941

Plac morgowy kupię blisko miasta na chętniej przy drodze turkuckiej. Oferty składać do redakcji „Gazety Kaliskiej” dla K. B. 950

Do sprzedania sklep z dobrą urzędniczą i towarami podług ostatniej mody oraz mieszkanie w dobrej punkcie. Kalisz, Wroclawska 89

Zginęła karta bezterminowego urlopu wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Stanisława Tindowskiego rocznik 1900. 952

Zginął PASZPORT wydany w Chocuju na imię Stanisławy Drzeweckiej. 947

Sklep z mieszkaniem w dobrym punkcie odpowiedni na biuro, galanterię, kuchenie, meble, żarówki, oświetlenie, najemne. Wiedomość u Z. Rafał w Opatówku. 912

Do sprzedania NARYBEK KARPI wieś Młyniska pocz. Lisków Janowo sioł. 889

Egzystujące od roku 1904 Biuro najmu robotników rolnych Jan Sufański, Kielce, Crysta 22 od dnia 23 b. m. wznowiło swoją działalność pod osobistym kierunkiem właściciela. Dostarcza robotników sezonowych, formali i wszelką służbę folwarczną. 925

Baczność!! W dniu 5 kwietnia r. b. będą sprzedawane w drodze działów w Sądzie Okręgowym w Kaliszu pozostawione po s. p. Edwardzie Kiorze nieruchomości: 1. Dom z ogrodami warzywnym i owocowym z tąż ogrodzone przetrzeźni ok. 10 morgów w samym mieście Stawiszynie położone, około 1000 kroków od Ryń-u. 2. Działka ziemi 8 morg 143 pr., część nieruchomości hipotecznej „Błonie Stawiszynskie”. 3. Działka ziemi 1 morga 76 pretów wraz ze znajdującą się na tej działce piętrową sto. olw., pochodzącą z hipotecznej nieruchomości osady „Długa wieś № 15”. 937

Ogrodnik-pszczelarz poszukuje posady. Turek, Rynek 175 z. kaliska 883

Z dniem 27. bm. została otwarta nowa

chemiczna pralnia oraz wszelkiej białej bielizny. Bardzo punktualnie wykonuje roboty po cenach bardzo niskich, ul. Łazienna róg Sukienniczej sklep. 903

spzedam dom piętrowy z oficyną, w podwórzu zabudowanie murwane, stajnie i śpichrze. 2 sklepy frontowe i całkowite urządzenie piekarni. Stawiszyn Rynek. Łaskowsy.

Polska Centrala Handlowa Spółka Akcyjna w Warszawie. Skład w Kaliszu

ulica Wrocławska № 26

poleca na nadchodzący sezon wielki wybór
tkanin, konfekcji i obuwia

Zwracamy uwagę na świeżo wprowadzony i obficie zaopatrzony dział

Bielizny męskiej.

712

Przedsiębiorstwo studzien
artezyjskich

Alberta HOFMANA

KALISZ, ulica Wrocławska № 64.

Telefon 39.

Wykonuje studnie fabryczne i domowe
wszelkich wielkości i głębokości 726

Wyprzedaż mebli

gabinet, sypialka, jadalnia ciemna i czarna, fortepian, biurko, otomany, kozetki, stoliki do kwiatów mahoniowe i t. p. Wrocławska 45 I piętro obok Kościoła Reformatorów. 908

Do sprzedania
garnitur mebli salonowych, tremo, otomana, trzy lustra, dwie toalety, komoda i biurko obejrzyć można codziennie od 3-ej do 6-ej ul. Łódzka 4 m. 15 drugie piętro. 870

Zdolny przedstawiciel

wyłącznie na miasto **KALISZ**
i drugi

wyłącznie na obwód **Kaliski**

na korzystnych warunkach poszukiwany od specjalnej

fabryki koniaków. Zgłoszenia z podaniem referencji

pod „Wysoki Zarobek“ do REKLAMY POLSKIEJ.

Tow. Akc. w Poznaniu, Aleja Marcinkowskiego. 6.

Domki drewniane zimowe

nadające się na letniska o 2-ch 3-ch do 4-ch
pokoi i kuchni zupełnie wykończone, oraz
wiejskie domy wykonuje w ciągu 4-ch do 8
tygodni zakład stolarsko-budowlany A. Jerzewski
i S-ka, Wiejska 23. 931

Spółka Stolarska.

Ulica Górna № 4 dom własny.

Przyjmujemy do wykonania wszelkie roboty
stolarskie, budowlane, meblowe i kościelne.
Wybór mebli gotowych. 102

Ceny konkurencyjne.

Najstarsza
drukarnia
w Kaliszu.

ŁADNIE

Największy
zakład gra-
ficzny
w ziemi
Kaliskiej

DRUKARNIA

„GAZETY KALISKIEJ”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki
graficznej. Dziela, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment — — czionek najnowszych kroi. — Własna introligatornia. — —

Maszyny
pospieszne
poruszane
elektrycz-
nością

IDOKŁADNIE

Maszynki
zecerne.
Stereoty-
pownia